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INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE INTEREST 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROH 5/6 OF 1 PERCENT A 

HONTH TO 1 PERCENT A MONTH FOR ALL DELINQUENT PROPERTY TAXES 

UNTIL SUCH TAXES ARE PAID; PROVIDING A HINIHUH FEE TO BE 

ASSESSED WHEN TAXES DUE ARE LESS THAN $10; AMENDING SECTIONS 

15-1b-101t 15-16-102, AND 15-17-303, HCA; AND PROVIDING AN 

IHHEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-lOlt HCAt is amended to read: 

"15-16-101. Treasurer to publish notice manner of 

publication. (1) Within 10 days after the receipt of the 

assessment bOOkt the county treasurer •ust publish a notice 

specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on NoveMber 30 next 

thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be delinquent and will draw 1nterest at the 

rate of §t6-ef 1* per •onth fro• and after such del lnquency 

until paid and 2t ~ill be added to the delinquent taxes as a 

penalty; 

(b, that one-half of all taxes 1 evi ed and assessed 
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will be due and payable on or befor~ 5 P••• on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and will draw interest at the rate 

of 5f6-af 1% per month from and after such delinquency until 

paid and 2% will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; and 

(c) the ti•e and place at which pay•ent of taxes •ay 

be •ade. 

(2) £A! He must send to the last-kno~n address of each 

taxpayer written notice, postage prepaid, showing the aaount 

of taxes and assessments due the current year and the aMount 

due and delinquent for other years. The ~ritten notice shall 

include: 

tetLll the taxable value of the property; 

thtLLil the total mill levy applied to that taxable 

value; 

tetLLLll the value of each mill In that county; 

fftiLlxl itemized city services and special improvement 

district assessments collected by the county; 

feti~l the number of the school district in which the 

property is located; and 

t~t~il the amount of the total tax due that is levied 

as city tax. county tax, state tax, school district tax. and 

other tax. 

LQl--lf_a_ogti~C2Qui£~_a_total pav~~at_gf_Jgss than 
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ll.lLiD-t.illl:li~L-tb!Li.OialiiU:IiL~illL;a~UL..a-fee of llll on tbli 

tilli:--DDt.il:llS-ldll.l;.b..aiiU..JI.II_Jlll.i.iL.i.D-ildd j t I QD tQ the tax due. 

Ibii_f!;l<:t.-lllb!;liL.;lll.i.d.I.-IIIIU-hL.l1llll~-.i.D..tJIJ:~Iltll--I;I~Lill. 

fllllsl..o. 

(3) The municipality shall• upon request of the county 

treasurer• provide the Information to be included under 

subsection (Z)(d) ready for mailing. 

{4) The notice In every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

county, if there is one, or if there is not, then by posting 

it in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect ~he 

legality of the tax.• 

Section 2. 

•15-16-102. 

Oellnquency. All 

Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

Ti•e for payment -- penalty for 

taxes levied and assessed in the state of 

Montana, except assessments •ade for special Improvements in 

cities and towns payable under 15-16-103• shall be payable 

as fo11ows: 

(1) One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid on or 
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befor~ 5 p.m. on November 30 of each year, then such amount 

so payable shall become delinquent and shall draw interest 

at the rate of 5j6-ef 1* per month from and after such 

delinouency until paid and 2t shall be added to the 

qelinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of §f6-ef 1% per month from and after 

such delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303, HCAt is amended to read: 

•15-17-303. Assignment of rights of county. (1) At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207, the same not having been redeemed, the county 

treasurer shall assfqn all the right of the county ther~in 

acquired at such sale to any person who pays the amount for 

which the same was bid, with interest upon the oriqinal tax 

at the rate of 5f6-of 1\ per month and the amount of all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costs, and interest 

as provided by law upon the same from time to time when such 

tax became delinquent. The county treasurer shall execute to 

such person a certificate for such parcel, which may be 

substantially in the following form: 

n1, ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

-4-
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Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19•• in the 

county of and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19 •• , for the purpose of liquidating assessment, the 

following described parcel of land, situate in the county of 

•••• , state of Montana, to wit: (insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the sa•e as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes, cost, 

and charges due as aforesaid• Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of •••• , and the same still remaining unredeemed, and on 

this day •••• having paid into the tr~asury of such county 

the a•ount for which the saMe was bldy together with all 

subsequent delinquent taxes. penalties. costsy and interest 

amounting in all to •••• dollars. 

Now 9 therefore. In consideration thereof and pursuant 

to the statute In such case made and provided, I do hereby 

assiqn and set over all the right, title, and interest of 

the co~nty of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the sala to ••••• his heirs and 

assigns forever, together with all the rights, powers, and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

deed thereof or receive payment in case of a redemption; 
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subject, however, to redeMption as provided by law. 

Witness •v hand and official seal of office this •••• 

day of ••••t 19 ••• 

••••••••••• (County Treasurer)• 

(2) If the certificate described In subsection (11 

becoMes lost by accident or d~stroyed by the assignee, the 

county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

assignee after the county treasurer is convinced that the 

certificate has been lost or destroyed and after the 

assignee has made an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this section apply to any sale 

of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

59 19179 and the holder of any certificate described In 

subsection (1) has the sa•e rlghts9 powers. and privileges 

with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now have. 

(4) As to any land received by the county in exchange, 

the same may be sold or 1 ec:•sed the same as IRi ght have been 

done with the lands exchanged.• 

~W-S~A Section 4• Effective date 

applicability. (1) This act is effective on passage and 

approval. 

(2) This act ap?lies: 

(a} to real and personal property taxes that become 

due on or after November 30, 19d3 and remain unpaid on or 

-6-
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1 after November 30, 1983; and 

2 (b) retroactively, within the meaning of 1-Z-109, to 

3 real and personal property taxes that became due prior to 

~ November 30, 1983, and remain unpaid on or after November 

5 30, 1963. 

-End-
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STATE OF MONTANA 333-83 
REQUEST NO.-----

FISCAL NOTE 

Form BD·/5 

In compliance with a written request received February 7 • , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 
for House Bill 641 pursuant to Title 5, Otapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 641 changes the interest for delinquent property tax payment from 5/6 of 
l percent a month to 1 percent a month for all delinquent property taxes until such 
taxes are paid; provides a minimum fee to be assessed when taxes due are less than 
$10; and provides an immediate effective date and an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

There is no data available to estimate the fiscal impact of this proposal. It is 
felt the proposal would hasten the payment process and produce some expenditure 
savings at the local government level. The $10 minimum fee will help county treasurers 
recoup the administrative cost of processing delinquent taxes. 

A survey of county treasurers done by the Department of Revenue in 1981 indicates 
that there were a total of $12.99 million of delinquent real estate taxes at that 
time. 

FISCAL IMPACT ll:DD/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Pr"!ram Planning 
Date: <::- er ~ '(...'_) 

1A 
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INTRODUCED BY 

Approved by committee 

on taxation 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE INTEREST 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 5/6 OF 1 PERCENT A 

MONTH TO 1 PERCENT A MONTH FOR ALL DELINQUENT PROPERTY TAXES 

UNTIL SUCH TAXES ARE PAID; PROVIDING A MINIMUM FEE TO BE 

ASSESSED NHEN TAXES DUE ARE LESS THAN $10; AMENDING SECTIONS 

15-16-101, 15-16-102, AND 15-17-303, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101• MCA9 is amended to read: 

•15-16-101. Treasurer to publish notice manner of 

publication. (1) Within 10 days after the receipt of the 

assessment book• the county treasurer must publish a notice 

specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on November 30 next 

ther~after and that unless paid prior thereto the a•ount 

then due will be delinquent and will draw interest at the 

rate of §f6-o~ 1~ per •onth froa and after such delinquency 

u~tll paid and 2t will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; 

{b) that one-half of all taxes levied and assessed 
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will be due and payable on or before 5 P••• on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and will draw interest at the rate 

of 5f6-ef 1% per month from and after sue~ delinquency until 

paid and 2~ will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; and 

(c) the ti•e and place ~ which pay•ent of taxes •ay 

be •ada. 

C2) LAl He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice. postage prepaid• showing the a•ount 

of taxes and assessments due the current year and the a•ount 

due and delln~uent for other years. The written notice shall 

include: 

tstLll the taxable value of the property; 

fbtLLLl the total Mill levy applied to that taxable 

value; 

tetLlill the value of each mill in that county; 

tdtLi~l Itemized city services and special Improvement 

district assessments collected by the county; 

tet1~l the number of the school district in which the 

property is located; and 

t~t!Xil the a•ount of the total tax due that is levied 

as city tax. county tax, state tax, school district tax, and 

other tax. 

Lbl--lf_a_Qgtl~reqyjre$_a_total gaxeent of less than 

-2- S E C 0 N D R E A D I N G 
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:tilL.Jltnlcet Mbi,l:wDU.U be gai,d In addjtigo to the tax duM• 

Ibe_fi:e._..ldi!UWlilid.__IWU..IILawaHed i a thll..i;lllllll.¥--{l.e.uuil 

fwlll.s 

(3) The municipality shall• upon request of the county 

treasurer• provide the Information to be included under 

subsection (2)(dJ ready for mailing. 

(4) The notice In every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

county, if there is one, or if there Is not. then by posting 

it In three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer fro• any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current ye~r or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. 

•tS-16-lOZ. 

delinquency. All 

Section 15-16-102, MCA, is a•ended to read: 

Ti•e for payment -- penalty ~or 

taxes levied and assessed in the state of 

Montana• except assess•ents •ade for special lmprove.ents In 

cities and towns payable under 15-16-103• shall be payable 

as follows: 

(lJ One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2J Unless one-half of such taxes are ~aid on or 

-3-
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befor~ 5 p.m. on November 30 of each year, then such a•ount 

so payable shall become delinquent and shall draw interest 

at the rate of Sf6-of 1% per month from and after such 

delinquency until paid and 2~ shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of §f6-e~ 1~ per month from and afte~ 

such delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty." 

s~ction 3. Section 15-ll-303• MCAy is amended to read: 

"15-17-303. Assignment of rights of county. (1) At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207, the same not having been redeemed• the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sale to any person who pays the amount for 

which the same was bid, with interest upon the oriqinat tax 

at the rate of 5f6-of 1' per month and the amount of all 

subseQuent delinquent taxes, penalties. costs, and interest 

as provided by law upon the same from time to tl•e when such 

tax became delinquent. The county treasurer shall execute to 

such person a certificate for such parcel• which may be 

substantially in the following form: 

•1, ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

-4-
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Kontana• do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19.. In the 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19 •• , for the purpose of liquidating assessment, the 

following described parcel of landt situate in the county of 

••••t state of Montana, to wit: (insert description• was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purcha5er offered to take the same and pay the taxes, costt 

and charges due as aforesaid. Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the same still remalninq unredeemed~ and on 

this day •••• having paid into the treasury of such county 

the a•ount for which the sa•e was bid, together with all 

subsequent delinquent taxes~ penalties. costs. and interest 

amounting In all to •••• dollars. 

Now, therefore, in consideration thereof and pursuant 

to the statute In such case made and provided, I do hereby 

assiqn and set over all the right, title, and inter~st of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the sal3 to ••••• his heirs and 

assigns forever, together with all the rights, powers, and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

deed thereof or receive payment In case of a redemption; 
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subject, however, to rede•ption as provided by law. 

Witness my hand and official seal of office this 

day of ••••• 19 ••• 

••••••••••• (County Treasurer)• 

(2) If the certificate described In subsection (1) 

beco8es lost by accident or destroyed by the assignee, the 

county treasurer shall Issue a duplicate certificate to the 

assignee after the county treasurer is convinced that the 

certificate has been lost or destroyed and after the 

assignee has made an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this section apply to any sale 

of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

5• 1917• and the holder of any certificate described in 

subsection (lJ has the same rights, powers, and privileges 

with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now have. 

(4) As to any land received by the county in exchange• 

the same may be sold or leased the same as might have been 

done •ith the lands exchange~.· 

~f~-S~& Section 4• Effective date 

ap~licability. (1) This act is effective on passage and 

dpproval. 

(2) This act applies: 

(a) to real and personal property taxes that become 

due on or after November 30, 1983 and re•ain unpaid on or 

-6-
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1 after November 30, 1983; and 

2 (b) retroactively• within the meaning of 1-2-109, to 

3 real and personal property taxes that became due prior to 

~ November 30, 1983• and re•aln unpaid on or after November 

5 30. 1983. 

-End-
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INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE INTEREST 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 5/6 OF 1 PERCENT A 

MONTH fO 1 PERCENT A MONTH FOR ALL DELINQUENT PROPERTY TAXES 

UNTIL SUCH TAXES ARE PAID; PROVIDING A MINIMUM FEE TO BE 

ASSESSED WHEN TAXES DUE ARE LESS THAN $10; AMENDING SECTIONS 

1S-16-101, 15-16-10Z, AND 15-17-303, MCA; AND PROVIDING AN 

IHHEOI~TE EFFECTIVE DATf AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101, MCA• is amended to read: 

"l5-16-l0l• Treasurer to publish notice manner of 

publication. (11 Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer •ust publish a notice 

soecifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on November 30 next 

ther~after and that unless paid prior thereto the a•ount 

then due will be delinquent and Nlll draN interest at the 

rate of §f6-e~ 1' per •onth fro• and after such delinquency 

ufitil paid and 2t will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 
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will be due and payable on or befor~ 5 P••• on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and Nill draN Interest at the rate 

of 5f6-o~ 1~ per month fro• and after such delinquency until 

paid and 2~ will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; and 

(c) the tl.s and place at which pay•ent of taxes •ay 

be •ade. 

(2) LOl He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage prepaid• showing the a•ount 

o~ taxes and assessments due the current year and the a•ount 

due and delln~uent for other years. The written notice shall 

include: 

tatLll the taxable value of the property; 

fbtL!ll the total Rill levy applied to that taxable 

value; 

tetLlill the value of each mill In that county; 

tdf.Lal itel1i·Zed city ~~rvices and special htprovement 

district assessments collected by the countyi 

tetL~l the number of the school district in which the 

prooerty is located; and 

t~t!Xil the amount of the total tax due that Is levied 

as city tax, county tax. statP- taxy school district tax. and 

uther tax. 

l~l--lf-A-D2t~~~iC~-&-tgtal oa~m~f less tban 

-2-
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(3) The aunlclpallty shall, upon request of the county 

treasurer, provide the information to be included under 

subsection (2J(d) ready for mailing. 

(4) The notice In every case •ust be published for 2 

weeks in some weekly or dally newspaper published in the 

county, if there is onet or i¥ there is nott then by posting 

It In three public places, The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer fro• any o£ his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. 

•15-16-102e 

delinquency. All 

Section 15-16-102, MCA• Is a•ended to read: 

TiMe for payMent -- penalty for 

taxes levied and assessed In the state of 

Montana, except assessments •ade for special l•prov~nts Jn 

cities and towns payable under 15-16-103, shall be payable 

as follows: 

(lJ One-half of the a•ount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 P••• on May 31 of each year. 

(21 unless one-half of such taxes are pald on or 
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befor~ 5 p.m. on November 30 of each year, then such aMount 

so payable shall become delinquent and shall draw interest 

at the rate of Sf6-e4 1* per month froa and after such 

delinquency until paid and 2' shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty. 

(3} All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of St6-ef 1% per •onth from and after 

such delinquency until paid and 2% shall be added to the 

delinquent taxes as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303, HCA• is amended to read: 

"15-17-303. Assignment of rights of county. (1} At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207• the sa.a not having been redee~edt the county 

treasurer shall assign all the right of the county ~herein 

acquired at such sale to any person who pays the aaount for 

which the same was bid, with interest upon the oriqinal tax 

at the rate of 5f&-~ 1' per month and the amount of all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costs. and interest 

as provided by law upon the sa.e from tl•e to tl•e when such 

tax became delinquent. The county treasurer shall execute to 

such person a certificate for such parcel• which may be 

substantially in the followlng form: 

"I, •••• , the treasurer of the county of ••••·• state of 

~-
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Montanat do hereby certify that at the sale o~ lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19.. In the 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19 •• 7 for the purpose of liquidating assess.ant, the 

following aescribed parcel of land, situate in the county of 

••••• state of Montana, to wit: (insert descri~tion, was 

duly offered for sale; that thare was no purchaser in good 

faith for the sa•e as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the sa•e and pay the taxes, cost, 

and charges due as aforesaid. Accordingly, the whole a•ount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the same still re•aininq unredeemed• and on 

this Oay •••• having paid into the treasury of such county 

the a•ount for which the sa•e was bidt together with all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costs, and interest 

amounting In all to •••• dollars. 

Now. therefore, In consideration thereof and pursuant 

to the statute In such case made and provided• I do hereby 

assign and set over all the_ rlghty titlet and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the sala to ••••• his heirs and 

assigns forever. together with all the riqhts, powers, and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

deed thereof or receive payment in case of a rede~ptlon; 
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subject, howevert to rede•ption as provided by law. 

Witness •Y hand and official seal of office this •••• 

day of ••••• 19 ••• 

••••••••••• (County Treasurer)• 

(2) If the certificate described In subsection (1) 

becomes lost by accident or destroyed by the assignee9 the 

county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

assignee after the county treasurer Is convinced that the 

certificate has been lost or destroyed and after the 

assignee has made an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this section apply to any sale 

of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

5~ l917t and the holder of any certificate described In 

subsection (1) has the same rights. powers. and privileges 

with reQard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now have. 

(4) As to any land received by the county in exchange, 

the sa•e •ay be sold or leased the same as mi9ht have been 

done with the lands exchanged.• 

~EW-S~aH. Section 4. 

ap;:>licability. (l) This act 

ap~r-ovdl. 

(l) This act ap,lies: 

Effective date 

is eff~ctlve on passage and 

(a) to real and personal property taxes that Decome 

due ~n or after November 30, 19~3 and remain unpaid on or 
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1 after November 30~ 1983; and 

2 (b) retroactively, withfn the meaning of l-2-109t to 

3 real and personal property taxes that became due prior to 

~ November 30, 1983, and remain unpaid on or after November 

5 30, 1963. 

-End-
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